
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/290/oj 1/5

DECIZIA (PESC) 2024/290 A CONSILIULUI 

din 12 ianuarie 2024

de modificare a Deciziei (PESC) 2022/2319 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Haiti 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere Decizia (PESC) 2022/2319 a Consiliului din 25 noiembrie 2022 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Haiti (1), în special articolul 4 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 25 noiembrie 2022, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2022/2319.

(2) La 8 decembrie 2023, comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite, constituit în temeiul 
Rezoluției 2653 (2022), a adăugat patru persoane pe lista persoanelor și entităților cărora li se aplică măsurile 
restrictive.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2022/2319 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia (PESC) 2022/2319 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 ianuarie 2024.

Pentru Consiliu
Președintele
H. LAHBIB

(1) JO L 307, 28.11.2022, p. 135.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2024/290  15.1.2024



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/290/oj 2/5

ANEXĂ 

În anexa I la Decizia (PESC) 2022/2319, pe „Lista persoanelor menționate la articolul 1 alineatul (1), la articolul 2 alineatul 
(1) și la articolul 3 alineatul (1) și a entităților menționate la articolul 1 alineatul (1) și la articolul 3 alineatul (1)” se adaugă 
următoarele rubrici:

„2. Johnson ANDRE (alias Izo). Inclus pe listă în temeiul punctului 15 din Rezoluția 2653 (2022) a Consiliului de 
securitate al Organizației Națiunilor Unite, pentru măsurile enumerate la punctele 3 și 6 din rezoluția menționată, 
astfel cum se detaliază la punctul 16 literele (a), (e), (f) și (g) din rezoluția respectivă.

Funcția: lider al bandei 5 Segond

Data nașterii: 1997

Locul nașterii: Port-au-Prince, Haiti

Cetățenie: haitiană

Data desemnării de către ONU: 8 decembrie 2023

Sex: masculin

Informații suplimentare din rezumatul motivelor includerii pe listă comunicat de Comitetul pentru sancțiuni:

Johnson Andre (alias «Izo») este principalul lider al bandei 5 Segond și a jucat un rol din ce în ce mai influent în cadrul 
alianței G-Pep (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 54). Sub conducerea lui Andre, 5 Segond a fost 
implicat în diverse activități infracționale care amenință pacea, securitatea și stabilitatea în Haiti, inclusiv violuri, 
spargeri, jafuri, răpiri, trafic de droguri, trafic de arme și obstrucționarea furnizării de asistență umanitară (a se vedea 
documentul ONU S/2023/674 anexa 4). Andre este, de asemenea, căutat de Poliția Națională Haitiană (HNP) pentru 
infracțiuni precum omucidere, răpire în scopul răscumpărării, deținere ilegală de arme de foc, furt de vehicule și 
deturnare de bunuri (a se vedea documentul ONU S/2023/674 anexa 11).

Cu ambiții expansioniste și resurse substanțiale dobândite prin activități ilicite, Andre a extins influența 5 Segond în 
ultimii trei ani, răspândind violența în alte zone din Port-au-Prince (a se vedea documentul ONU S/2023/674, punctul 
54). În plus, banda a comis atacuri împotriva instituțiilor publice, inclusiv a Tribunalului de Primă Instanță, care a fost 
vandalizat în 2022 și rămâne în prezent sub controlul 5 Segond (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 
29).

Andre a utilizat ruta maritimă pentru a oferi sprijin celulelor nordice ale bandei sale, precum și bandei Canaan, și 
operează strategic de acolo, efectuând răpiri în zonele Delmas, Bon Repos și Lilavois, deturnând camioane și furând 
mărfuri. Între 18 aprilie și 23 iunie 2023, patru atacuri care au dus la răpirea a peste 30 de persoane au fost atribuite 
bandei 5 Segond (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 64).

De asemenea, activitățile bandei au perturbat grav libera circulație a persoanelor și a vehiculelor de a lungul drumurilor 
naționale (NR) 1 și 2, precum și pe mare, prin acte de piraterie. În octombrie 2022, membrii 5 Segond au intensificat 
actele de deturnare a camioanelor de marfă care transportau containere de mărfuri de mare valoare de-a lungul NR1. 
În Martissant, de-a lungul NR2, 5 Segond a efectuat operațiuni de extorcare (a se vedea documentul ONU S/2023/674 
punctul 79). Prin aceste acte a restricționat accesul la punctele strategice, a frânat economia locală și a perturbat accesul 
la alimente și la alte bunuri critice, inclusiv la ajutorul umanitar.

În noiembrie 2022, banda 5 Segond a luat 38 de ostatici, dintre care 36 de pasageri și 2 șoferi, care se aflau în două 
microbuze în stație și care se pregăteau să plece la Miragoâne. Într-un material video, Andre a afirmat că această răpire 
a avut loc ca răspuns la decesul unuia dintre oamenii săi.

Banda 5 Segond a exploatat mediul fragil de securitate pentru a genera venituri suplimentare prin traficul de droguri. 
Unele surse au indicat că drogurile sunt transportate direct din America de Sud în zona Village de Dieu, uneori împreună 
cu arme de foc. Din Village-de-Dieu, Izo se bucură de sprijinul altor bande, cum ar fi Canaan, Gran Grif și Kokorat San 
Ras, pentru a muta drogurile în Port-de-Paix și în afara țării (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 121).

Grupul de experți a identificat, de asemenea, violuri comise de banda 5 Segond (a se vedea documentul 
ONU S/2023/674 punctul 136).

JO L, 15.1.2024 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/290/oj 3/5

3. Renel DESTINA (alias Ti Lapli). Inclus pe listă în temeiul punctului 15 din Rezoluția 2653 (2022) a Consiliului de 
securitate al Organizației Națiunilor Unite, pentru măsurile enumerate la punctele 3 și 6 din rezoluția menționată, 
astfel cum se detaliază la punctul 16 literele (a), (e), (f) și (g) din rezoluția respectivă.

Funcție: lider al bandei Grand Ravine

Data nașterii: 11 iunie 1982

Locul nașterii: Haiti

Cetățenie: haitiană

Data desemnării de către ONU: 8 decembrie 2023

Sex: masculin

Informații suplimentare din rezumatul motivelor includerii pe listă comunicat de Comitetul pentru sancțiuni:

Renel Destina (alias «Ti Lapli») este liderul bandei Grand Ravine și aliatul principal al lui Johnson Andre. Gruparea 
Grand Ravine, compusă din 300 membri și un aliat al coaliției G-Pep, a fost implicată în diverse acțiuni care amenință 
pacea, securitatea și stabilitatea în Haiti (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 65).

Sub conducerea lui Destina, banda Grand Ravine a comis infracțiuni grave, inclusiv omucideri, violuri, jafuri armate, 
distrugeri de bunuri, răpiri pentru răscumpărare, furturi de vehicule, deturnări de camioane și bunuri, precum și 
spolieri (a se vedea documentul ONU S/2023/674, punctul 136, anexa 4). Destina este, de asemenea, căutat de Poliția 
Națională Haitiană pentru infracțiuni precum omucidere, furt de vehicule, deturnare de camioane, deținere ilegală de 
arme de foc și răpire în scopul răscumpărării (a se vedea documentul ONU S/2023/674 anexa 18).

De la sfârșitul anului 2022, banda a încercat să își extindă controlul teritorial asupra cartierelor Carrefour-Feuilles și 
Savanne Pistache, săvârșind infracțiuni împotriva locuitorilor și atacuri continue împotriva Poliției Naționale Haitiene, 
cum ar fi omucideri, furturi, violuri, jafuri și incendieri ale reședințelor, precum și atacuri asupra ofițerilor de poliție. 
Doi ofițeri de poliție au fost uciși la 4 august și la 14 august 2023. La 14 august 2023, Grand Ravine a atacat stația 
electrică haitiană din zonă și a făcut ca aceasta să devină neoperațională. La 15 august 2023, aproximativ 1 020 de 
familii, cuprinzând 4 972 de persoane, fugiseră din Carrefour-Feuilles și din Savane Pistache (a se vedea documentul 
ONU S/2023/674 punctul 65). La 24 mai 2023, persoane înarmate din gruparea Grand Ravine au atacat zona 
Carrefour-Feuilles, ucigând un elev (a se vedea documentul ONU S/2023/674 anexa 40).

Potrivit unui comunicat de presă al Departamentului de Justiție din 7 noiembrie 2022, Destina a fost pus sub acuzare 
pentru răpirea unui cetățean american în februarie 2021. Victima a fost reținută timp de aproximativ 14 zile, perioadă 
în care a fost supusă zilnic amenințărilor cu arma, în timp ce familia sa a încercat să obțină fonduri pentru eliberare.

Potrivit unui articol din 22 octombrie 2020 din Haitian Times, Destina a anunțat, într-o transmisie radio, că l-a răpit pe 
Wolf Hall, președintele organizației Titi Loto & T-Sound Lottery, la 18 octombrie 2020.

În plus, Grand Ravine a instituit controlul de-a lungul drumului național 2 (NR2) care leagă Port-au-Prince de regiunea 
sudică, pentru a colecta venituri din extorcare, deturnarea de camioane, contrabandă și alte activități ilicite (a se vedea 
documentul ONU S/2023/674 punctul 79). Acest lucru a restricționat accesul la infrastructura strategică și a frânat 
economia locală prin perturbarea accesului la alimente și la alte bunuri critice, inclusiv la ajutorul umanitar.

4. Wilson JOSEPH (alias Lanmo San Jou). Inclus pe listă în temeiul punctului 15 din Rezoluția 2653 (2022) a Consiliului 
de securitate al Organizației Națiunilor Unite, pentru măsurile enumerate la punctele 3 și 6 din rezoluția menționată, 
astfel cum se detaliază la punctul 16 literele (a), (b), (d) și (e) din rezoluția respectivă.

Funcție: lider al bandei 400 Mawozo

Data nașterii: 28 februarie 1993

Locul nașterii: Haiti

JO L, 15.1.2024 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/290/oj 4/5

Cetățenie: haitiană

Data desemnării de către ONU: 8 decembrie 2023

Sex: masculin

Informații suplimentare din rezumatul motivelor includerii pe listă comunicat de Comitetul pentru sancțiuni:

Wilson Joseph (alias «Lanmo San Jou») este liderul bandei 400 Mawozo, care este o bandă activă în zona metropolitană 
Port-au-Prince, în special în comuna Croix-des-Bouquets, și un aliat al coaliției de bande G-Pep [a se vedea documentul 
ONU S/2023/674 secțiunea III (A) 2.3].

Wilson Joseph este responsabil, fie direct, fie prin ordine adresate membrilor bandei sale, de comiterea de încălcări ale 
drepturilor omului și de infracțiuni împotriva drepturilor omului, inclusiv acte care implică atacuri împotriva unor 
persoane fără apărare și care provoacă moartea și vătămarea corporală, perturbarea sau împiedicarea ajutorului 
umanitar (de exemplu, servicii medicale), violuri (inclusiv violuri asupra minorilor), recrutarea de copii, furturi, jafuri 
și distrugerea bunurilor publice, cum ar fi închisorile și secțiile de poliție, răpirea și deturnarea de camioane (a se vedea 
documentul ONU S/2023/674 anexa 4). Aceste atacuri au dus la un număr mare de strămutări interne. Joseph este, de 
asemenea, căutat de Poliția Națională Haitiană pentru infracțiuni precum omucidere, tentativă de omor, furt de 
vehicule și răpire (a se vedea documentul ONU S/2023/674 anexa 20).

La 24 iulie 2022, un comisar de poliție din Croix-des-Bouquets a fost ucis și mutilat de membri ai bandei 400 Mawozo 
(a se vedea documentul ONU S/2023/674 anexa 6). În februarie 2023, Higgins Brothers Surgicenter for Hope din 
Fonds Parisien, situat într-o zonă controlată de 400 Mawozo, a raportat mai multe incidente petrecute în ultimii doi 
ani în care chirurgi, medici și asistenți medicali au fost împușcați, jefuiți și răpiți în drumul lor către serviciu (a se 
vedea documentul ONU S/2023/674 anexa 44). Joseph este implicat, de asemenea, în cazul de răpire intens 
mediatizat care a avut loc în octombrie 2021, când în Haiti au fost răpiți 17 misionari creștini străini și membri ai 
familiilor acestora, inclusiv cinci minori (a se vedea documentul ONU S/2023/674 anexa 32).

Banda 400 Mawozo este implicată activ în traficul de arme și muniții (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 
104). Mai mulți membri cunoscuți ca fiind responsabili de traficul de arme și muniții au fost arestați de Poliția Națională 
Haitiană, inclusiv la Malpasse, la 26 aprilie 2022, și la Nippes, în sud-vestul țării, la 14 mai 2022 (a se vedea documentul 
ONU S/2023/674 anexa 32). În mai 2022, trei resortisanți haitieni și un cetățean al Statelor Unite au fost acuzați de trafic 
de arme de foc în sprijinul grupării 400 Mawozo în Haiti (a se vedea documentul ONU S/2023/674 anexa 32).

5. Vitelhomme INNOCENT. Inclus pe listă în temeiul punctului 15 din Rezoluția 2653 (2022) a Consiliului de securitate 
al Organizației Națiunilor Unite, pentru măsurile enumerate la punctele 3 și 6 din rezoluția menționată, astfel cum se 
detaliază la punctul 16 literele (a), (e) și (f) din rezoluția respectivă.

Funcție: liderul bandei Kraze Barye

Data nașterii: 27 martie 1986

Locul nașterii: Port-au-Prince, Haiti

Cetățenie: haitiană

Număr național de identificare: Haiti 004-341-263-3

Adresă: 64, Soisson, Tabarre 49, Port-au-Prince

Data desemnării de către ONU: 8 decembrie 2023

Sex: masculin

Informații suplimentare din rezumatul motivelor includerii pe listă comunicat de Comitetul pentru sancțiuni:

Informații suplimentare: Vitelhomme Innocent este liderul bandei Kraze Barye, care a devenit una dintre cele mai 
puternice bande din zona metropolitană Port-au-Prince, cu un număr tot mai mare de luptători și de arme 
semiautomate (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 66). Innocent a fost implicat în activități care 
amenință pacea, securitatea și stabilitatea din Haiti.

JO L, 15.1.2024 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/290/oj 5/5

Sub conducerea lui Innocent, banda Krazye Barye a comis încălcări ale drepturilor omului care au implicat omucideri, 
violuri, recrutarea de copii și răpiri pentru răscumpărare, precum și alte infracțiuni, cum ar fi jaful armat, distrugerea 
bunurilor, furtul de vehicule și deteriorarea terenurilor (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 141 anexa 
4). Innocent este, de asemenea, căutat de Poliția Națională Haitiană pentru infracțiuni precum omucidere, tentativă de 
omor, viol, jaf armat, furt de vehicule și răpire (a se vedea documentul ONU S/2023/674, anexa 19).

Kraze Barye a atacat Poliția Națională Haitiană în mai multe rânduri, ceea ce a dus la moartea mai multor ofițeri de 
poliție și la distrugerea unor secții de poliție. În plus, populația din comunele PetionVille, Kenscoff, Tabarre, Croix-des- 
Bouquets și Delmas a suferit în mod repetat în ultimii trei ani atacuri din partea bandei lui Innocent, care au contribuit 
la strămutarea a mii de persoane. Acesta a continuat să comită abuzuri împotriva poliției și a populației, printre acestea 
numărându-se spolierea de terenuri și proprietăți, omucideri, jafuri, furturi și răpirea unor persoane influente (a se 
vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 66).

În iulie 2023, banda Kraze Barye a continuat să atace, să ucidă și să violeze locuitori din Fort Jacques, Truitier și 
Dumornay. Începând cu 10 august 2023, atacurile grupării Kraze Barye au dus la strămutarea a aproximativ 2 000 de 
persoane, inclusiv a 229 de minori (a se vedea documentul ONU S/2023/674 punctul 151).

Innocent a comis răpiri îndreptate împotriva unor personalități importante, cum ar fi directorul regional al portului 
APN Cap-Haïtien, directorul unui post de televiziune privat pe «Route des Freres», directorul «Radio Commerciale 
d’Haiti», precum și un jurnalist celebru și fostul președinte al Comisiei electorale provizorii, printre alții (a se vedea 
documentul ONU S/2023/674 anexa 22). Innocent a fost pus sub acuzare pentru o acțiune comisă în Haiti în 
octombrie 2022, când doi cetățeni americani au fost luați ostatici sub amenințarea armelor, iar unul dintre ei a fost 
ucis în timpul evenimentului (comunicat de presă, Biroul Parchetului Statelor Unite, districtul Columbia, 24 octombrie 
2023).”

JO L, 15.1.2024 RO  


	Decizia (PESC) 2024/290 a Consiliului din 12 ianuarie 2024 de modificare a Deciziei (PESC) 2022/2319 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Haiti 
	ANEXĂ 


